

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COVID 2021

Período : 01/01/2021 a 30/06/2021

1

Entidade : IEPPC - Instituto Social Parque dos Camargos

Projeto : Serviço de Fortalecimento de Vínculos - Integrando Famílias

Exercício: 2021

1. CÁLCULO DO CUSTEIO - RECURSOS HUMANOS (APENAS CLT - FOLHA)

PESSOAL	SALÁRIOS / CONTRIBUIÇÕES					ENCARGOS					BENEFÍCIOS				TOTAL
	SALÁRIO BRUTO	INSS	IMPOSTO DE RENDA	SALÁRIO LÍQUIDO MENSAL	SALÁRIO LÍQUIDO SEMESTRE	FGTS 8 %	13º 1/12 AVOS	FÉRIAS 1/3 1/12 AVOS	DARF/PIS 1 %	ABONO PECÚNIA (venda de férias 1/3)	VALE ALIMENTAÇÃO	VALE TRANSPORTE	AUXÍLIO CRECHE	RESCISÃO	
Coordenadora	5.577,48	638,84	547,80	4.574,90	27.229,40	459,42	482,38	154,13	57,96						39.722,31
Psicólogo	2.856,15	264,36	51,58	2.540,21	15.241,26	230,80	241,29	73,76	27,48						21.526,89
Assistente Social	2.939,35	284,93	62,90	2.591,52	15.549,12	223,00	252,29	77,43	28,85						36.073,79
Assistente Administrativo	1.645,63	132,42		1.513,21	9.079,26	126,68	147,50	42,50	15,84						12.703,04
Auxiliar de Serviços Gerais	1.232,00	123,06		1.108,94	6.653,64	95,42	115,08	13,69	11,81						9.353,64
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
				-	-	-	-	-	-						-
SUB TOTAL	14.250,61	1.443,61	662,28	12.328,78	73.752,68	1.135,32	1.238,54	361,51	141,94						105.315,27

Barueri, 30 de novembro de 2020.

Total Salários (mensal):	12.328,78	73.972,68
(x 6 meses)		73.972,68
Total Encargos (mensal)	2.877,31	17.263,86
Total Encargos (semstrel)	(x6 meses)	17.263,86
Total Benefícios (mensal)	-	-
Total Benefícios (semestre)	(x 6 meses)	-

Entidade : IEPPC - Instituto Social Parque dos Camargos
 Projeto : Serviço de Fortalecimento de Vínculos - Integrando Famílias
 Exercício: 2021

2

2 . SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA

Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (meses)	valor unitario	Custo Semt	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1.	Água/ esgoto	Semt	6	150,00	900,00	1	Contrato	150,00	Conta Consumo	150,00	Conta consumo	150,00	Conta Consumo	150,00	
2.	Energia elétrica	Semt	6	600,00	3.600,00	1	Consumo	600,00	Conta Consumo	600,00	Conta Consumo	600,00	Conta Consumo	600,00	
3.	Telefonia/Internet	Semt	6	250,00	1.500,00	1	Consumo	1.276,01	Conta Consumo	200,00	Conta Consumo	200,00	Conta Consumo	200,00	
4.	Combustível	Semt	6	200,00	1.200,00	1	Estimativa	1.200,00	Estimativa	1.200,00	Estimativa	1.200,00	Estimativa	1.200,00	
5.	Manutenção de veículos	Semt	1	943,33	943,33	1	Estimativa	1.000,00	Estimativa	850,00	Estimativa	980,00	Estimativa	943,33	
6.	Detetização controle de pragas	Semt	2	616,67	1.233,34	2	Estimativa	500,00	Estimativa	650,00	Estimativa	700,00	Estimativa	616,67	
7.	Jardinagem	Semt	2	883,33	1.766,66	2	Estimativa	1.000,00	Estimativa	850,00	Estimativa	800,00	Estimativa	883,33	
Previsão de Custos Local:					11.143,33										
Obs.: Custo semestral															

Barueri, 30 de Novembro de 2020.

Entidade : IEPPC - Instituto Social Parque dos Camargos
 Projeto : Serviço de Fortalecimento de Vínculos - Integrando Famílias
 Exercício: 2021

2

3 . SERVIÇO DE PESSOA FÍSICA

Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (sem)	valor meio	Custo Sem	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1	Instrutor cidadania e ética - PF	Semest	6 meses	1.164,80	6.988,80	1	Contrato	1.164,80	contrato semestral						1.164,80
2	Instrutor dança - PF	Semest	6 meses	1.164,80	6.988,80	1	Contrato	1.164,80	contrato semestral						1.164,80
3	Instrutor comunicação - PF	Semest	6 meses	1.164,80	6.988,80	1	Contrato	1.164,80	contrato semestral						1.164,80
4	Instrutor iniciação digital - PF	Semest	6 meses	1.164,80	6.988,80	1	contrato	1.164,80	contrato semestral						1.164,80
5	Instrutor artes - PF	Semest	6 meses	1.164,80	6.988,80	1	contrato	1.164,80	contrato semestral						1.164,80
6	Contador - PF	Semest	6 meses	700,00	4.200,00	1	contrato	700,00	contrato semestral						700,00
7	IRRF sobre Serv. PF														
8	ISS sobre serviço PF														
9	INSS sobre serviço. RPA PF	Semest													6.524,00
Previsão de Custos Local:				6.524,00	39.144,00										

Obs.: Custo semestral:

Barueri, 30 de novembro de 2020.

IEPPC - Instituto Social Parque dos Camargos
Projeto : Serviço de Fortalecimento de Vínculos - Integrando Famílias
Exercício: 2021

8

4. MATERIAL DE CONSUMO

4.1 - Alimentos

Item	Produto	Custo Semestre				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (semt)	Valor Médio	Custo Semestre	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1	Alho kg	6 meses	2		0,00	2	Kg	45,00	Atacadista Atacadão	45,00	Atacadista Assai	45,00	Atacadista Paraná	45,00	
2	Cebola kg	6 meses	4		0,00	3	Kg	4,90	Atacadista Atacadão	5,85	Atacadista Assai	6,15	Atacadista Paraná	5,63	
3	carne vermelha	6 meses	9		2.430,00	3	kg	32,00	Atacadista Atacadão	32,00	Atacadista Assai	32,00	Atacadista Paraná	32,00	
4	frango/peito	6 meses	9	9,43	776,18	10	kg	8,70	Atacadista Atacadão	8,90	Atacadista Assai	10,70	Atacadista Paraná	9,43	
5	legumes	6 meses	9	41,50	373,50	3	caixa	40,00	Atacadista Atacadão	41,00	Atacadista Assai	39,00	Atacadista Paraná	40,00	
6	frutas	6 meses	24	108,00	2.592,00		caixa	105,00	Atacadista Atacadão	106,00	Atacadista Assai	113,00	Atacadista Paraná	108,00	
7	oleo cx c/24 um	6 meses	2	150,73	301,46	2	caixa	148,80	Atacadista Atacadão	149,90	Atacadista Assai	153,50	Atacadista Paraná	150,73	
8	vinagre cx c/ 24 um	6 meses	1	69,38	69,38	1	caixa	68,00	Atacadista Atacadão	69,90	Atacadista Assai	70,25	Atacadista Paraná	69,38	
9	Diversos	6 meses	3	920,00	2.760,00	6	unidade	900,00	Atacadista Atacadão	930,00	Atacadista Assai	930,00	Atacadista Paraná	920,00	
Previsão de Custos com ALIMENTOS:					9.302,52										

4.2 - Higiene e Limpeza

Item	Produto	Custo Semestre				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (sem)	Valor Médio	Custo Semes	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1	Cândida	6 m	2	2,37	214,50	60	litros	2,10	Atacadista Atacadão	2,60	Atacadista Assai	2,40	Atacadista Paraná	2,37	
2	Desenfetante	6 m	2	2,88	390,00	40	litros	2,90	Atacadista Atacadão	2,95	Atacadista Assai	2,80	Atacadista Paraná	2,88	
3	Álcool 70%	6 m	2	7,63	35,64	60	Unidades	7,10	Atacadista Atacadão	7,90	Atacadista Assai	7,90	Atacadista Paraná	7,63	
4	sabonete líquido	6 m	2	5,16	192,45	15	litros	4,90	Atacadista Atacadão	4,98	Atacadista Assai	5,60	Atacadista Paraná	5,16	
5	paro de chão	6 m	2	3,30	157,50	30	Unidades	3,50	Atacadista Atacadão	3,20	Atacadista Assai	3,20	Atacadista Paraná	3,30	
6	farfela	6 m	2	3,94	117,50	30	Unidades	3,90	Atacadista Atacadão	3,95	Atacadista Assai	3,98	Atacadista Paraná	3,94	
7	Sabão em pó	6 m	2	6,35	152,70	15	kg	6,30	Atacadista Atacadão	6,35	Atacadista Assai	6,40	Atacadista Paraná	6,35	
8	Sabão em barra	6 m	2	5,92	11,84	2	unidades	5,90	Atacadista Atacadão	5,95	Atacadista Assai	5,90	Atacadista Paraná	5,92	
9	Diversos	6 m	3	950,00	2.850,00	15	unidades	950,00	Atacadista Atacadão	959,00	Atacadista Assai	950,00	Atacadista Paraná	950,00	
Previsão de Custos Materiais HIGIENE E LIMPEZA:					4.122,13										

4.3 - Material Pedagógico

Item	Produto	Custo Semestre				Referência de Preço								
		Refer.	Qtde. (sem)	Valor Médio	Custo Semes	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	tinta acrílica c/8	6 m	1	73,70	73,70	8	unidades	67,80	Armarinhos Fernandes	72,30	Parizotto	81,00	Kalunga	73,70
2	tinta de pva c/6	6 m	1	30,53	30,53	4	unidades	27,85	Armarinhos Fernandes	28,85	Parizotto	34,90	Kalunga	30,53



IEPPC – INSTITUTO SOCIAL PARQUE DOS CAMARGOS

Rua Luciana, 196 – Parque dos Camargos – Barueri /SP – CEP: 06436-400 - Fone/Fax: 4201-2292

E-mail: ieppc@ieppc.org.br – Site: www.ieppc.org.br

CNPJ 02.891.211/0001-97 – Registro CMAS 08/11 – CMDCA 004/01

Utilidade Pública Municipal Decreto N° 5.230 de 02 de junho de 2003

CEBAS: 71000.065652/2017-94 – 52374/2018

4.10 - Uniformes															
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (sem)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
9	Previsão de Custos UTENSÍLIOS DE COZINHA:														
					0,00										
1	Camiseta	06	1	23,00	2.300,00	100	unidade	20,00	Americanas	23,00	Riachoelo	26,00	Pernambucanas	2.300,00	
2															
3															
4															
5															
6															
7															
8															
9	Previsão de custos com UNIFORMES														
					2.300,00										

Barue 30 de novembro, 2020

Entidade: IEPPC - Instituto Social Parque dos Camargos

Projeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Integrando Famílias

Exercício: 2021

2

5 . INVESTIMENTOS (Bens móveis - imobilizado)

Item	Produto	Custo Semestral				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (sem)	valor medio	Custo Semes	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1	Impressora	6 m	1	1.600,00	1.633,33	1	unidade	1.700,00	Kalunga	1.600,00	Americanas	1.600,00	Magazine Luiza	1.633,33	
2	Computadores/notebooks	6 m	1	2.700,00	2.700,00	6	unidade	2.600,00	Ponto Frio	2.600,00	Carrefour	2.900,00	Walmart	2.700,00	
3	Utensílios de cozinha	6 m	1	469,33	469,33	5	unidade	450,00	Casa Bahia	510,00	Carrefour	448,00	Americanas	469,33	
4															
5															
6															
7															
8															
9															
Previsão de Custos Local:					4.802,66										
Obs.: Custo semestral:															

Barueri, 30 de novembro, 2020

Entidade : **IEPPC - Instituto Social Parque dos Camargos**
Projeto: **Serviço de Fortalecimento de Vínculos - Integrando Famílias**
Exercício: **2021**

14

CUSTOS GERAL DO PROJETO - COVID-19							
GÊNEROS / ELEMENTOS	ORÇAMENTO	MUNICIPAL	MUN.FUMCAD	ESTADUAL	FEDERAL	CONTRAP	VALOR/ANO
1. RH - CLT							
Salários	73.972,68	73.972,68	-	-	-	-	R\$ 73.972,68
Encargos	17.263,86	17.263,86	-	-	-	-	R\$ 17.263,86
Benefícios	-	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
TOTAL	91.236,54	91.236,54	0,00	0,00	0,00	0,00	91.236,54
2. SERV PESSOA JURÍDICA							
Água / esgoto	900,00	900,00	-	-	-	-	R\$ 900,00
Energia elétrica	3.600,00	3.600,00	-	-	-	-	R\$ 3.600,00
Telefonia Internet	1.500,00	1.200,00	-	-	-	300,00	R\$ 1.500,00
Manutenção Predial	1.200,00	1.200,00	-	-	-	-	R\$ 1.200,00
Manutenção de Veículo	943,33	943,33	-	-	-	-	R\$ 943,33
Detetização de Pragas	1.233,34	1.233,34	-	-	-	-	R\$ 1.233,34
Jardinagem	1.766,66	1.766,66	-	-	-	-	R\$ 1.766,66
	0,00	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
	0,00	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
TOTAL	11.143,33	R\$ 10.843,33	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 300,00	R\$ 11.143,33
3. SERV PESSOA FÍSICA							
Instrutor PF	6.988,80	6.988,80	-	-	-	-	R\$ 6.988,80
Instrutor PF	6.988,80	6.988,80	-	-	-	-	R\$ 6.988,80
Instrutor PF	6.988,80	6.988,80	-	-	-	-	R\$ 6.988,80
Instrutor PF	6.988,80	-	-	-	-	6.988,80	6.988,80
Instrutor PF	6.988,80	-	-	-	-	6.988,80	6.988,80
Contador PF	4.200,00	-	-	-	-	4.200,00	R\$ 4.200,00
IRRF sobre serviço PF	0,00	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
ISS sobre serviço PF	0,00	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
INSS sobre serviço RPA PF	0,00	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
TOTAL	39.144,00	R\$ 20.966,40	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 18.177,60	R\$ 39.144,00
4. MATERIAL DE CONSUMO							
Alimentos	9.302,52	-	-	-	-	9.302,52	R\$ 9.302,52
Higiene / Limpeza	4.122,13	4.122,13	-	-	-	-	R\$ 4.122,13
Material Pedagógico	3.427,50	208,03	-	-	-	3.219,47	R\$ 3.427,50
Suprimentos de Informática	2.629,64	2.354,66	-	-	-	274,98	R\$ 2.629,64
Materiais de Proteção Individual	718,03	718,03	-	-	-	-	R\$ 718,03



Combustíveis e Lubrificantes	1.350,00	345,20	-	-	-	1.004,80	R\$ 1.350,00
Materiais descartáveis	2.880,61	1.406,63	-	-	-	1.473,98	R\$ 2.880,61
Gás GLP	582,00	-	-	-	-	582,00	R\$ 582,00
Utensílios de Cozinha	0,00	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
Uniformes	2.300,00	-	-	-	-	2.300,00	R\$ 2.300,00
TOTAL	27.312,43	R\$ 9.154,68				R\$ 18.157,75	R\$ 27.312,43
Investimentos	17.178,81	-	-	-	-	17.178,81	R\$ 17.178,81
INVESTIMENTOS - TOTAL	17.178,81	0,00	0,00	0,00	0,00	17.178,81	R\$ 17.178,81
TOTAL	186.015,11	132.200,95	0,00	0,00	0,00	53.814,16	186.015,11

Barueri, 30 de novembro 2020

Nome
Técnica Responsável

Nome
Presidente